
Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.390 13Miércoles 23 de abril de 2008

Que la presente medida se dicta en ejercicio
de las facultades conferidas por el artículo 86
del Régimen Nacional de Trabajo Agrario,
aprobado por la Ley Nº 22.248, y el Decreto
Reglamentario Nº 563 del 18 de julio de 1980
y sus modificatorios.

Por ello,

LA COMISION NACIONAL
DE TRABAJO AGRARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Fíjanse las remuneraciones para
el personal ocupado en las tareas de PLANTA-
CION DE OREGANO, las que tendrán vigencia a
partir del 1º de febrero de 2008, en jurisdicción de
la Comisión Asesora Regional (C.A.R.) Nº 6 para
las Provincias de MENDOZA y SAN JUAN, que a
continuación se detallan:

POR DIA

Plantador ............................................. $ 57.45

Art. 2º — Los salarios establecidos en el artícu-
lo 1º no llevan incluida la parte proporcional co-
rrespondiente al Sueldo Anual Complementario.

Art. 3º — El CINCO POR CIENTO (5%) de in-
demnización sustitutiva por vacaciones estableci-
do por el artículo 80º del Régimen Nacional de Tra-
bajo Agrario, anexo a la Ley 22.248, deberá abo-
narse conforme lo prescripto en el citado artículo.

Art. 4º — Las remuneraciones resultantes de la
aplicación de la presente resolución, serán objeto
de los aportes y contribuciones previstas por las
leyes previsionales y asistenciales y de las reten-
ciones por cuotas sindicales ordinarias. En caso
de aportes y contribuciones a obras sociales y
entidades similares, los mismos se limitarán a lo
previsto en las leyes vigentes en la materia.

Art. 5º — Establécese que los empleadores actua-
rán como agentes de retención de la cuota de solida-
ridad que deberán descontar a todos los trabajado-
res comprendidos en el marco de la presente Reso-
lución, que se establece en el 2% (DOS POR CIEN-
TO) mensual sobre el total de las remuneraciones de
dicho personal. Los montos retenidos en tal concepto
deberán ser depositados hasta el día 15 de cada mes
en la cuenta especial de UATRE Nº 26-026/48 del
Banco de la Nación Argentina. Los afiliados a la Aso-
ciación Sindical signataria de la presente quedan exen-
tos de pago de la cuota solidaria. La retención prece-
dentemente establecida regirá a partir y durante la
vigencia de la presente Resolución.

Art. 6º — Regístrese, comuníquese, publíque-
se, dése a la Dirección Nacional del Registro Ofi-
cial y archívese. — José M. Iñíguez. — Alfredo
Megna. — Alvaro D. Ruiz. — Mario B. Hoesse. —
Ricardo Grimau. — Jorge Herrera. — Hugo Gil. —
Miguel A. Giraudo.

#F2893962F#

#I2893965I#

Comisión Nacional de Trabajo Agrario

SALARIOS

Resolución 11/2008

Fíjanse las remuneraciones para el personal
ocupado en las tareas de poda e injerto de
olivos y frutales en jurisdicción de la Comi-
sión Asesora Regional Nº 6, para las provin-
cias de Mendoza y San Juan.

Bs. As., 17/3/2008

VISTO, el expediente Nº 274.891/08 del registro
del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguri-
dad Social, y

CONSIDERANDO:

Que en el citado expediente obra copia del
Acta Nº 1 de fecha 19 de febrero de 2008
mediante la cual la Comisión Asesora Regio-
nal (C.A.R.) Nº 6, eleva un acuerdo en el que
se aprueban remuneraciones mínimas para
el personal que se desempeña en las tareas
de PODA E INJERTO DE OLIVOS Y FRUTA-
LES en las provincias de MENDOZA Y SAN
JUAN.

Que analizados los antecedentes respectivos
y habiendo coincidido las representaciones
sectoriales en cuanto a los valores y a la per-
tinencia del incremento en las remuneracio-
nes mínimas para la presente actividad, debe
procederse a su determinación.

Que la presente medida se dicta en ejercicio
de las facultades conferidas por el artículo 86
del Régimen Nacional de Trabajo Agrario,
aprobado por la Ley Nº 22.248, y el decreto
Reglamentario Nº 563 del 18 de julio de 1980
y sus modificatorios.

Por ello,

LA COMISION NACIONAL
DE TRABAJO AGRARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Fíjanse las remuneraciones para
el personal ocupado en las tareas de PODA E
INJERTO DE OLIVOS Y FRUTALES, las que ten-
drán vigencia a partir del 1º de febrero de 2008,
en jurisdicción de la Comisión Asesora Regional
(C.A.R.) Nº 6 para las Provincias de MENDOZA y
SAN JUAN, que a continuación se detallan:

POR DIA

SIN COMIDA ....................................... $ 61.20

Art. 2º — Los salarios establecidos en el artí-
culo 1º no llevan incluida la parte proporcional
correspondiente al Sueldo Anual Complentario.

Art. 3º — El CINCO POR CIENTO (5%) de in-
demnización sustitutiva por vacaciones estable-
cido por el artículo 80º del Régimen Nacional de
Trabajo Agrario, anexo a la Ley 22.248, deberá
abonarse conforme lo prescripto en el citado ar-
tículo.

Art. 4º — Las remuneraciones resultantes de la
aplicación de la presente resolución, serán objeto
de los aportes y contribuciones previstas por las
leyes previsionales y asistenciales y de las reten-
ciones por cuotas sindicales ordinarias. En caso
de aportes y contribuciones a obras sociales y
entidades similares, los mismos se limitarán a lo
previsto en las leyes vigentes en la materia.

Art. 5º — Establécese que los empleadores
actuarán como agentes de retención de la cuota
de solidaridad que deberán descontar a todos los
trabajadores comprendidos en el marco de la pre-
sente Resolución, que se establece en el 2% (DOS
POR CIENTO) mensual sobre el total de las re-
muneraciones de dicho personal. Los montos re-
tenidos en tal concepto deberán ser depositados
hasta el día 15 de cada mes en la cuenta especial
de UATRE Nº 26-026/48 del Banco de la Nación
Argentina. Los afiliados a la Asociación Sindical
signataria de la presente quedan exentos de pago
de la cuota solidaria. La retención precedentemen-
te establecida regirá a partir y durante la vigencia
de la presente Resolución.

Art. 6º — Regístrese, comuníquese, publíque-
se, dése a la Dirección Nacional del Registro Ofi-
cial y archívese. — José M. Iñíguez. — Alfredo
Megna. — Alvaro D. Ruiz. — Mario B. Hoesse. —
Ricardo Grimau. — Jorge Herrera. — Hugo Gil. —
Miguel A. Giraudo.

#F2893965F#

#I2893966I#

Comisión Nacional de Trabajo Agrario

SALARIOS

Resolución 12/2008

Fíjanse las remuneraciones mínimas para los trabajadores ocupados en las tareas de culti-
vo de hongos comestibles en jurisdicción de la Comisión Asesora Regional Nº 2, para las
provincias de Buenos Aires y La Pampa.

Bs. As., 17/3/2008

VISTO, el Expediente Nº 1.260.086/08 del Registro del MINISTERIO de TRABAJO, EMPLEO y SEGU-
RIDAD SOCIAL, y

CONSIDERANDO:

Que en el citado expediente obra copia del Acta Nº 152 de fecha 19 de febrero de 2008 de la
Comisión Asesora Regional (C.A.R) Nº 2, mediante la cual se eleva a la COMISION NACIO-
NAL DE TRABAJO AGRARIO un Acta de la Subcomisión de Hongos Comestibles de fecha
18 de diciembre de 2007, en la que se aprueba un incremento en las remuneraciones míni-
mas para el personal ocupado en las tareas de CULTIVO DE HONGOS COMESTIBLES, para
las provincias de BUENOS AIRES y LA PAMPA.

Que analizados los antecedentes respectivos y habiendo coincidido las representaciones
sectoriales en cuanto a la pertinencia de los valores y del incremento en las remuneraciones
para la actividad, debe procederse a su determinación.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 86
del Régimen Nacional de Trabajo Agrario, aprobado por la Ley 22.248, y el Decreto Regla-
mentario Nº 563 del 18 de julio de 1980 y sus modificatorios.

Por ello,

LA COMISION NACIONAL
DE TRABAJO AGRARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Fíjanse las remuneraciones mínimas para los trabajadores ocupados en las tareas
de CULTIVO DE HONGOS COMESTIBLES en el ámbito de la Comisión Asesora Regional (C.A.R.)
Nº 2, para las Provincias de BUENOS AIRES y LA PAMPA, con vigencia a partir del 1º de febrero de
2008, conforme se detalla a continuación:

POR MES POR DIA POR KILO

$ $ $

Trabajador no calificado .................................. 1.100.43 ................ 48.37

Trabajador semi calificado .............................. 1.153.60 ................ 50.76

Trabajador Calificado ...................................... 1.213.47 ................ 53.33

Especializado .................................................. 1.297.41 ................ 57.05

Capataz .......................................................... 1.331.42 ................ 58.55

Encargado ...................................................... 1.351.60 ................ 59.44

Supervisor ...................................................... 1.583.82

Cosechador no permanente ........................................................................................ 0.077

Empacador no permanente ......................................................................................... 0.058

Art. 2º — Se establece un premio a la REDUCCION DEL AUSENTISMO consistente en un diez
por ciento (10%) de la suma total a percibir en el mes que corresponda de conformidad a la siguiente
reglamentación.

Se pierde cuando el trabajador faltara un día a su labor en forma injustificada o llegara más de
cinco días más de treinta minutos tarde durante el mes. No se pierde, cuando el trabajador cumpla
funciones gremiales, cuando estuviera convaleciente de un accidente de trabajo, cuando faltare por
enfermedad inculpable debidamente acreditada, cuando concurriere a donar sangre y presentara el
certificado que lo acreditare, por fallecimiento de padre, madre, hermano, cónyuge o persona con la
que conviviere en aparente matrimonio o hijos.

Art. 3º — Se establece un Premio POR PRODUCTIVIDAD que se liquidará conforme se detalla a
continuación:

COSECHA A GRANEL

A partir de los tres mil kilogramos (3000 kgs) mensuales un diez por ciento (10%) sobre el salario
básico, de su recibo de sueldo correspondiente al mes que se liquida.

A partir de los tres mil quinientos kilogramos (3500 kgs) mensuales, un treinta por ciento (30%)
sobre el salario básico de su recibo de sueldo correspondiente al mes que se liquida.

A partir de los cuatro mil kilogramos (4000 kgs) mensuales un cuarenta por ciento (40%) sobre el
salario básico de su recibo de sueldo correspondiente al mes que se liquida correspondiente.

COSECHA EN BANDEJA

A partir de doce kilogramos (12 kgs) por hora, un veinte por ciento (20%) sobre salario básico de
su recibo de sueldo correspondiente al mes que se liquida. A partir de catorce kilogramos (14 kg) por
hora, un cincuenta por ciento (50%) sobre el salario básico de su recibo de sueldo correspondiente al
mes que se liquida.

Art. 4º — Regístrese, comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial
y archívese. — José M. Iñíguez. — Alfredo Megna. — Alvaro D. Ruiz. — Mario B. Hoesse. — Ricardo
Grimau. — Jorge Herrera. — Hugo Gil. — Miguel A. Giraudo.

#F2893966F#

#I2893969I#

Comisión Nacional de Trabajo Agrario

SALARIOS

Resolución 13/2008

Aclárase la vigencia para las remunera-
ciones establecidas por la Resolución
Nº 75/2007.

Bs. As., 17/3/2008

VISTO, el Expediente Nº 1.259.613/08 del Regis-
tro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO
y SEGURIDAD SOCIAL, y

CONSIDERANDO:

Que en el citado expediente obra copia de
una presentación de la entidad sindical
UNION ARGENTINA DE TRABAJADORES
RURALES Y ESTIBADORES (U.A.T.R.E.) de
fecha 26 de febrero de 2008 mediante la cual
solicitan que la COMISION NACIONAL DE
TRABAJO AGRARIO (C.N.T.A.) dicte una
norma aclaratoria de la Resolución C.N.T.A.
Nº 75 de fecha 4 de diciembre de 2007.

Que la citada norma fijó las remuneraciones
mínimas para el personal que se desempeña
en las tareas de COSECHA DE ACEITUNAS
en el ámbito Comisión Asesora Regional Nº 6,


